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A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Camerei

Deputaților nr. 42/2018 privind aprobarea structurii

organizatorice și a statului de funcții ale serviciilor Camerei

Deputaților și abrogarea Hotărârii Camerei Deputaților 

nr. 31/2006 pentru aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a serviciilor Camerei Deputaților, 

precum și a statului de funcții pe anul 2009

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, precum

și ale art. 85 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 42/2018 privind aprobarea

structurii organizatorice și a statului de funcții ale serviciilor Camerei Deputaților,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 525 din 26 iunie 2018, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

),

cu următorul cuprins:

„(1

1

) Secretarul general al Camerei Deputaților conduce și răspunde de

întreaga activitate funcțională a Camerei Deputaților sub autoritatea și controlul

Biroului permanent.”

2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În cadrul structurii organizatorice a serviciilor Camerei Deputaților

prevăzută în anexa nr. 1, prin decizie a Biroului permanent al Camerei Deputaților

se pot organiza sau reorganiza, motivat, direcții, servicii, birouri sau

compartimente, după caz, fără a desființa structurile aprobate prin prezenta

hotărâre. Modificările se efectuează cu încadrarea în numărul de posturi aprobat

prin statul de funcții și în cheltuielile de personal aprobate prin bugetul Camerei

Deputaților. În raport cu modificările intervenite, secretarul general va proceda la

reîncadrarea personalului existent în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1)—(3),

alin. (5) și alin. (8).”

3. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 4

1

. — Numirea și eliberarea din funcția de șef de departament și din

cea de director general se realizează prin ordin emis de către secretarul general,

cu avizul Biroului permanent.”

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 31/2006 pentru aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare a serviciilor Camerei Deputaților, precum și a statului de funcții pe

anul 2009, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 450 din

30 iunie 2009, și Hotărârea Camerei Deputaților nr. 19/2017 privind aprobarea

structurii organizatorice și a statului de funcții ale Centrului Internațional de

Conferințe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169 din 8 martie

2017.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
27 februarie 2019, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 27 februarie 2019.
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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 73/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 martie 2019, doamna Carmen Lidia Toroiman,

procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 martie 2019.

Nr. 132.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) și ale art. 83

alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2)

lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 74/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Nicolae Lupulescu, procuror militar la Parchetul de

pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția Parchetelor Militare, se

eliberează din funcție ca urmare a respingerii cererii de acordare a avizului anual

pentru menținerea în funcția de procuror.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 martie 2019.

Nr. 133.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 731

din 20 noiembrie 2018 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 18 alin. (1) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/1.III.2019
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Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Chiriazi Ioan Sorin Daniel.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 18 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, excepție ridicată de Societatea

Pari Bet Total — S.R.L. cu sediul în Pitești, județul Argeș, în

Dosarul nr. 142/46/2016 al Curții de Apel Pitești — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.516D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 77 din

2 februarie 2012 și Decizia nr. 540 din 17 decembrie 2013.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 4 aprilie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 142/46/2016 al Curții de Apel Pitești — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal, Curtea Constituțională a fost

sesizată cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor

art. 18 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. Excepția

de neconstituționalitate a fost ridicată de Societatea Pari Bet

Total — S.R.L. cu sediul în Pitești, județul Argeș, cu ocazia

soluționării unei contestații formulate împotriva deciziei de

impunere privind obligațiile fiscale suplimentare de plată,

stabilite de inspecția fiscală pentru persoane juridice.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că textul de lege criticat

ridică probleme serioase de previzibilitate a interpretării normei

fiscale, atât de către contribuabili, cât și de către organele

fiscale. Învederează că noțiunea de „venit”, așa cum este

prevăzută de art. 18 din Codul fiscal, nu este definită,

împrejurare ce conduce la o lipsă de previzibilitate și claritate a

textului și generează o practică neunitară, atât la nivelul

instanțelor de judecată, cât și la nivelul deciziilor luate de

organele fiscale. 

6. Susține că, deși art. 18 din Codul fiscal prevede că

impozitul pe profit este aplicat „contribuabililor care desfășoară
activități de natura barurilor de noapte, cluburilor de noapte,
discotecilor, cazinourilor sau pariurilor sportive”, nu este

specificată nicio definiție a ceea ce reprezintă activitățile de

natura pariurilor sportive. În acest context, făcând referire la

jurisprudența Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 473

din 21 noiembrie 2013, arată că atât timp cât dispozițiile criticate

nu conțin vreo normă de trimitere la vreun alt act normativ de

forță egală, în care să se stabilească înțelesul noțiunii de „venit”,
astfel cum acesta este reglementat în art. 18, criticat în cauză,

este foarte dificil atât pentru contribuabili, cât și pentru organele

fiscale să poată stabili care sunt sumele de bani care intră în

categoria de venit sau, cu alte cuvinte, dacă în domeniul jocurilor

de noroc și al pariurilor sportive „venit” înseamnă „încasări”.
7. În susținerea neconstituționalității reglementării criticate

sunt invocate și ordinele emise în aplicarea Legii contabilității

nr. 82/1991, respectiv ordinele ministrului finanțelor publice

nr. 3.055/2009 și nr. 1.802/2014, din interpretarea cărora reiese,

în opinia autoarei excepției, că sumele care trebuie înregistrate

în contabilitate ca venituri sunt cele care rezultă în urma

deducerii din activele societății a tuturor datoriilor sale față de

participanții la jocurile de noroc organizate, însă organele

fiscale, în mod greșit, au ajuns la o părere contrară. În acest

context consideră că prevederile criticate nu respectă principiul

previzibilității și clarității normei fiscale nici din perspectiva

faptului că reglementarea permite interpretări arbitrare din

partea subiecților de drept cărora li se aplică și care au obligația

de a le aduce la îndeplinire, fiind contrare și altor prevederi

legale, în special legislației contabile precitate. 

8. Arată, de asemenea, că reglementarea legală criticată

contravine și principiului justei așezări a sarcinilor fiscale,

consacrat de art. 56 alin. (2) din Legea fundamentală, întrucât,

pentru a fi în concordanță cu jurisprudența Curții Constituționale și

cu norma constituțională de referință, este necesar ca situațiile

identice să beneficieze de același tratament, iar, per a contrario,
situațiile diferite trebuie să beneficieze de tratamente diferite.

Consideră că reglementarea cuprinsă în art. 18 din Codul fiscal

este de natură să creeze un tratament inechitabil între contribuabilii

care se află, în mod evident, în situații diferite, iar consecința

încălcării principiului justei așezări a sarcinilor fiscale este rezultatul

lipsei de claritate și previzibilitate a normei contestate. 

9. Autoarea excepției arată că, în măsura în care

ambiguitatea art. 18 din Codul fiscal permite o interpretare ce

aduce atingere previzibilității normei fiscale și a principiului justei

așezări a sarcinilor fiscale, interpretare însușită atât de către

organele fiscale, cât și de către instanțele judecătorești, se

impune pronunțarea unei decizii interpretative a Curții

Constituționale, prin care să se constate ca fiind

„neconstituțională interpretarea art. 18 din Codul fiscal în sensul

în care, în baza de impunere, în cazul aplicării impozitului minim

prevăzut de acest articol, se vor include și sumele colectate de

la jucători și redistribuite sub formă de premii în acord cu

procentul minim obligatoriu de câștig.”

10. În sprijinul susținerilor sale, autoarea excepției invocă

atât jurisprudența Curții Constituționale, cât și jurisprudența

Curții de Justiție a Uniunii Europene, spre exemplu, Hotărârea

din 5 mai 1994, pronunțată în Cauza Glawe, Hotărârea din

19 iulie 2012, pronunțată în Cauza Internațional Bingo C-377/11,

sau hotărârile din 10 iunie 2010, respectiv 24 octombrie 2013,

pronunțate în cauzele Leo-Libera C-58/09 și Metropol
Spielstӓtten C-440/12. 

11. Curtea de Apel Pitești — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal consideră că excepția

invocată nu vizează neconstituționalitatea art. 18 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, petenta Societatea Pari Bet

Total — S.R.L. fiind nemulțumită, de fapt, de interpretarea dată

de către organele fiscale acestui text de lege.

12. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor



două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

13. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Raportat la criticile formulate, arată că, atunci

când face referire la noțiunea de „venit”, textul criticat are în

vedere „veniturile înregistrate”. Apreciază astfel ca fiind excesivă

cerința de definire a fiecărui termen/fiecărei sintagme utilizate

în textul de lege, cu atât mai mult cu cât, potrivit art. 48 alin. (3)

din Legea nr. 24/2000, „dacă în cuprinsul unui articol se
utilizează un termen sau o expresie care are în contextul actului
normativ un alt înțeles decât cel obișnuit, înțelesul specific al
acesteia trebuie definit în cadrul unui alineat subsecvent.” În
acest context consideră ca fiind relevante considerentele

Deciziei Curții Constituționale nr. 184 din 29 martie 2016.

14. În ceea ce privește susținerile privind încălcarea

principiului justei așezări a sarcinilor fiscale, Guvernul face

referire la jurisprudența instanței de contencios constituțional, și

anume la Decizia nr. 1.286 din 14 octombrie 2010, prin care

Curtea a reținut că „stabilirea impozitelor și taxelor datorate

bugetului de stat, precum și a condițiilor de impozitare intră în

competența exclusivă a legiuitorului.”

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

a fost reținut în dispozitivul încheierii de sesizare, îl constituie

prevederile art. 18 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din

23 decembrie 2003, cu modificările și completările ulterioare.

Din examinarea notelor scrise și a criticilor formulate de către

autoarea excepției, Curtea constată că, în concret, sunt criticate

numai prevederile alin. (1) al art. 18 din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, potrivit cărora „Contribuabilii care
desfășoară activități de natura barurilor de noapte, cluburilor de
noapte, discotecilor, cazinourilor sau pariurilor sportive, inclusiv
persoanele juridice care realizează aceste venituri în baza unui
contract de asociere, și în cazul cărora impozitul pe profit datorat
pentru activitățile prevăzute în acest articol este mai mic decât
5% din veniturile respective, sunt obligați la plata unui impozit de
5% aplicat acestor venituri înregistrate.”

18. Curtea constată că Legea nr. 531/2003 privind Codul

fiscal a fost abrogată prin art. 502 alin. (1) pct. 1 din titlul XI al

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015. În

legătură cu examinarea unor texte de lege ce nu mai sunt în

vigoare, prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, interpretând sintagma „în vigoare” din cuprinsul art. 29 din

Legea nr. 47/1992, text care circumstanțiază controlul de

constituționalitate numai la legile și ordonanțele în vigoare,

Curtea Constituțională a reținut că acest control vizează

„dispozițiile aplicabile cauzei, chiar dacă acestea nu mai sunt în
vigoare”, dar ale căror efecte juridice continuă să se producă și

după ieșirea lor din vigoare. Astfel, deși nu mai sunt în vigoare,

prevederile legale criticate în prezenta cauză își produc în

continuare efectele juridice, fiind aplicabile speței, așa încât, în

aceste condiții, Curtea urmează a se pronunța asupra

constituționalității prevederilor legale care fac obiectul excepției

de neconstituționalitate.

19. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, textul

de lege criticat contravine dispozițiilor constituționale ale art. 1

alin. (5) în componenta referitoare la claritatea și previzibilitatea

normei juridice și celor ale art. 56 alin. (2), care consacră principiul

justei așezări a sarcinilor fiscale. Pe lângă încălcarea acestor

norme constituționale, apreciază că reglementarea cuprinsă în

art. 18 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal contravine și

unor principii fundamentale ale dreptului european, precum:

securitatea juridică, tratamentul egal și proporționalitatea.

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile art. 18 alin. (1) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal au mai constituit obiect al controlului de

constituționalitate, în acest sens fiind, spre exemplu, Decizia

nr. 1.286 din 14 octombrie 2010, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 824 din 9 decembrie 2010, sau Decizia

nr. 540 din 17 decembrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 101 din 10 februarie 2014, prin care

Curtea a constatat că aceste prevederi sunt constituționale.

21. Astfel, în jurisprudența sa, Curtea a reținut că regula

generală în materia impozitelor și taxelor este cuprinsă în

art. 139 alin. (1) din Constituție, potrivit căruia „Impozitele, taxele
și orice alte venituri ale bugetului de stat și ale bugetului
asigurărilor sociale de stat se stabilesc numai prin lege”. De

asemenea, potrivit art. 56 din Constituție, contribuția cetățenilor

la cheltuielile publice constituie o îndatorire fundamentală a

acestora, neputându-se reține, în consecință, că prin stabilirea

pe cale legală a unui impozit s-ar leza dreptul de proprietate al

unei persoane. Din aceste reglementări constituționale rezultă

că stabilirea impozitelor și taxelor datorate bugetului de stat intră

în competența exclusivă a legiuitorului, acesta având dreptul

exclusiv de a stabili cuantumul impozitelor și taxelor și de a opta

pentru acordarea unor exceptări sau scutiri de la aceste obligații

în favoarea anumitor categorii de contribuabili și în anumite

perioade de timp, în funcție de situațiile conjuncturale, dar,

evident, și în raport cu situația economico-financiară a țării în

perioadele respective. 

22. Întrucât stabilirea impozitelor și taxelor datorate bugetului

de stat, precum și a condițiilor de impozitare intră în competența

exclusivă a legiuitorului, Curtea a reținut că, adoptând

reglementarea prevăzută la art. 18 alin. (1) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, Guvernul, în calitatea sa de

legiuitor delegat, a acționat în limitele acestei competențe, prin

stabilirea unei baze impozabile certe care să asigure un tratament

echitabil și corect pentru toți, neputându-se reține că astfel ar fi

contravenit principiului așezării juste a sarcinilor fiscale.

23. În prezenta cauză, autoarea excepției de

neconstituționalitate susține că atât timp cât dispozițiile criticate

nu conțin vreo normă de trimitere la vreun alt act normativ de

forță egală, în care să se stabilească înțelesul noțiunii de „venit”,
astfel cum acesta este reglementat în art. 18 din Codul fiscal,

este foarte dificil atât pentru contribuabili, cât și pentru organele

fiscale să poată stabili care sunt sumele de bani care intră în

categoria de venit sau, cu alte cuvinte, dacă în domeniul jocurilor

de noroc și al pariurilor sportive „venit” înseamnă „încasări”. 
24. Raportat la aceste critici, Curtea consideră ca fiind

excesivă cerința de definire a fiecărui termen/fiecărei sintagme

utilizat/utilizate în textul de lege. De altfel, în Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 se prevedea că,

în ceea ce privește „contribuabilii care desfășoară activități de

natura barurilor de noapte, cluburilor de noapte, discotecilor,

cazinourilor sau pariurilor sportive și la care impozitul pe profit

datorat pentru activitățile prevăzute în acest articol este mai mic

decât 5% din veniturile respective sunt obligați la plata unui

impozit de 5% aplicat acestor venituri realizate”. De asemenea, se

arată că „intră sub incidența prevederilor art. 18 din Codul fiscal

contribuabilii care desfășoară activități de natura barurilor de

noapte, cluburilor de noapte, discotecilor, cazinourilor sau

pariurilor sportive, încadrați potrivit dispozițiilor legale în vigoare;

aceștia trebuie să organizeze și să conducă evidența contabilă

pentru a se cunoaște veniturile și cheltuielile corespunzătoare

acestor activități. La determinarea profitului aferent acestor

activități se iau în calcul și cheltuielile de conducere și

administrare și alte cheltuieli comune ale contribuabilului,
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proporțional cu veniturile obținute din aceste activități. În cazul în

care impozitul pe profitul datorat este mai mic decât 5% din

veniturile obținute din aceste activități, contribuabilul este obligat

la plata unui impozit de 5% din aceste venituri. Acesta se adaugă

la valoarea impozitului pe profit aferent celorlalte activități, impozit

calculat potrivit prevederilor titlului II din Codul fiscal. Veniturile

care se iau în calcul pentru aplicarea cotei de 5% sunt veniturile

aferente activităților respective, înregistrate în conformitate cu

reglementările contabile.” Prin urmare, atunci când face referire la

noțiunea de „venit”, textul criticat se referă la „venituri înregistrate”.
25. Curtea arată că, potrivit celor statuate în jurisprudența Curții

Constituționale (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 717 din

29 octombrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 216 din 23 martie 2016), făcând referire la

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, semnificația

noțiunii de previzibilitate depinde într-o mare măsură de conținutul

textului despre care este vorba și de domeniul pe care îl acoperă,

precum și de numărul și de calitatea destinatarilor săi. Principiul

previzibilității legii nu se opune ideii ca persoana în cauză să fie

determinată să recurgă la îndrumări clarificatoare pentru a putea

evalua, într-o măsură rezonabilă în circumstanțele cauzei,

consecințele ce ar putea rezulta dintr-o anumită faptă. Este, în

special, cazul profesioniștilor, care sunt obligați să dea dovadă de

o mare prudență în exercitarea profesiei lor, motiv pentru care se

așteaptă din partea lor să acorde o atenție specială evaluării

riscurilor pe care aceasta le prezintă. Având în vedere principiul

aplicabilității generale a legilor, Curtea de la Strasbourg a reținut că

formularea acestora nu poate prezenta o precizie absolută.

Una dintre tehnicile standard de reglementare constă în

recurgerea mai degrabă la categorii generale decât la liste

exhaustive. Astfel, numeroase legi folosesc, prin forța lucrurilor,

formule mai mult sau mai puțin vagi, a căror interpretare și aplicare

depind de practică. Oricât de clar ar fi redactată o normă juridică,

în orice sistem de drept, există un element inevitabil de interpretare

judiciară, inclusiv într-o normă de drept fiscal. Nevoia de elucidare

a punctelor neclare și de adaptare la circumstanțele schimbătoare

va exista întotdeauna. Din nou, deși certitudinea este extrem de

dezirabilă, aceasta ar putea antrena o rigiditate excesivă, or, legea

trebuie să fie capabilă să se adapteze schimbărilor de situație. Așa

fiind, rolul decizional conferit instanțelor urmărește tocmai

înlăturarea dubiilor ce persistă cu ocazia interpretării normelor.

26. Referitor la susținerile autoarei excepției cu privire la

practica neunitară a instanțelor de judecată din prisma

reglementării criticate din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, Curtea reiterează faptul că, în ceea ce privește

modalitatea de interpretare și de aplicare concretă, în practică,

a prevederilor de lege deduse controlului de constituționalitate,

potrivit art. 126 alin. (3) din Constituție, Înalta Curte de Casație

și Justiție este singura competentă să asigure interpretarea și

aplicarea unitară a legii de către toate instanțele judecătorești,

în acest sens fiind reglementată instituția recursului în interesul

legii în cuprinsul art. 514 din Codul de procedură civilă.

27. În ceea ce privește susținerile privind încălcarea

principiului justei așezări a sarcinilor fiscale, prin Decizia nr. 1.286

din 14 octombrie 2010, precitată, Curtea a reținut că „stabilirea

impozitelor și taxelor datorate bugetului de stat, precum și a

condițiilor de impozitare intră în competența exclusivă a

legiuitorului, adoptând reglementarea prevăzută la art. 18 alin. (1)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, Guvernul, în calitatea

sa de legiuitor delegat, a acționat în limitele acestei competențe,

prin stabilirea unei baze impozabile certe care să asigure un

tratament echitabil și corect pentru toți, neputându-se reține că

astfel ar fi contravenit principiului așezării juste a sarcinilor fiscale.”

28. Totodată, în ceea ce privește paralelismul efectuat de

autoarea excepției între ordinele emise în aplicarea Legii

contabilității nr. 82/1991 și reglementarea criticată din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, instanța de contencios

constituțional a statuat în jurisprudența sa constantă că

examinarea constituționalității unui text de lege are în vedere

compatibilitatea acestui text cu dispozițiile constituționale pretins

violate, iar nu compararea mai multor prevederi legale între ele

și raportarea concluziei ce ar rezulta din această comparație la

dispoziții ori principii ale Constituției (Decizia nr. 123 din

1 februarie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 280 din 21 aprilie 2011). 

29. În fine, Curtea reține că, potrivit art. 1

1

din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 439 din 26 iunie 2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, pentru calculul taxei aferente

autorizației de exploatare a jocurilor de noroc, venitul din jocurile

de noroc al unui operator licențiat se calculează ca diferența

dintre sumele încasate de la jucători cu titlul de taxă de

participare la joc și premiile acordate (inclusiv „jack-pot”-ul)

pentru fiecare tip de joc pe o zi/lună calendaristică. În cazul

jocurilor de noroc în care organizatorul încasează un comision

de la participanții/câștigătorii la jocurile de noroc, pentru calculul

taxei aferente autorizației de exploatare a jocurilor de noroc,

venitul din jocurile de noroc al unui operator licențiat îl reprezintă

încasările obținute (comisioanele reținute de la participanții la

joc), respectiv cota-parte din suma percepută de organizator,

conform regulamentelor de joc pe o zi/lună calendaristică.

30. Prin urmare, având în vedere cele mai sus expuse,

Curtea constată că prevederile art. 18 din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal sunt conforme cerințelor de claritate și

previzibilitate a legii și nu contravin principiului justei așezări a

sarcinilor fiscale.
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31. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Pari Bet Total — S.R.L. cu sediul în

Pitești, județul Argeș, în Dosarul nr. 142/46/2016 al Curții de Apel Pitești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal

și constată că prevederile art. 18 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Pitești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 noiembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Ingrid Alina Tudora
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ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA 

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind organizarea, convocarea și aprobarea ordinii de zi 

a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România în data de 13 aprilie 2019

Având în vedere:

— art. 5 alin. (1) și (2), art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit

financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (1), art. 3, art. 4, art. 5 și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 8/2019 pentru aprobarea Normelor pentru

desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în data de

13 aprilie 2019,

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare a

hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea și convocarea Conferinței

Camerei Auditorilor Financiari din România („Conferința

Camerei”) la data de 13 aprilie 2019, ora 8,30, în București,

strada Barbu Văcărescu nr. 164A, la Hotel CARO.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea pe ordinea de zi a Conferinței

Camerei Auditorilor Financiari din România prevăzute la art. 1

următoarelor puncte:

1. Prezentarea și dezbaterea următoarelor materiale:

a) raportul anual de activitate al Consiliului Camerei pentru

anul 2018;

b) situațiile financiare anuale ale Camerei la data de

31 decembrie 2018;

c) raportul Comisiei de auditori statutari ai Camerei asupra

situațiilor financiare ale Camerei încheiate la 31 decembrie

2018;

d) execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul

financiar încheiat la data de 31 decembrie 2018;

e) bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2019;

f) programul de activitate al Consiliului Camerei pentru

anul 2019.

2. Aprobarea raportului anual de activitate al Consiliului

Camerei pentru anul 2018

3. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale Camerei la data

de 31 decembrie 2018

4. Aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli

pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 2018

5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul

2019

6. Aprobarea programului de activitate al Consiliului Camerei

pentru anul 2019

7. Aprobarea Hotărârii Conferinței Camerei privind

modificarea și completarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România,

aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari

din România nr. 2/2018

8. Organizarea alegerilor pentru membrii Comisiei de

disciplină și desemnarea membrilor Comisiei de numărare a

voturilor pentru alegerea Comisiei de disciplină, din rândul

auditorilor financiari, prezenți la Conferință

9. Diverse

Art. 3. — În cazul neîndeplinirii condițiilor de validitate de

către Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România,

convocată conform art. 1, se aprobă a doua convocare la data

de 13 aprilie 2019, ora 9,30, la aceeași adresă și cu aceeași

ordine de zi.

Art. 4. — Aparatul executiv al Camerei Auditorilor Financiari

din România va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 22 februarie 2019.

Nr. 7.
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CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normelor pentru desemnarea reprezentanților auditorilor financiari 

la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România organizată în data de 13 aprilie 2019

Având în vedere:

— art. 6 alin. (3) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3, art. 4, art. 5 și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 95/2007 cu privire la delegarea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România privind aprobarea normelor de reprezentare la Conferință;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare

a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România;

— prevederile Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 7/2019 privind aprobarea organizării,

convocării și a ordinii de zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România în data de 13 aprilie 2019,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din 22 februarie 2019, adoptă prezenta

hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele pentru desemnarea

reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei

Auditorilor Financiari din România, organizată în data de

13 aprilie 2019, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al

Camerei Auditorilor Financiari din România duc la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 22 februarie 2019.

Nr. 8.

ANEXĂ

N O R M E

pentru desemnarea reprezentanților auditorilor financiari 

la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România organizată în data de 13 aprilie 2019

Art. 1. — Prezentele norme reglementează modalitatea de

desemnare a reprezentanților auditorilor financiari la Conferința

Camerei Auditorilor Financiari din România („CAFR” sau

„Camera”), în cadrul căreia se vor alege și membrii Comisiei de

disciplină, organizată în data de 13 aprilie 2019.

Art. 2. — Conferința Camerei este organul superior de

conducere al CAFR, formată din toți membrii cu drept de vot

care au îndeplinite obligațiile către Cameră în anul anterior

desfășurării Conferinței.

Art. 3. — (1) Se stabilește ziua de 13 aprilie 2019 ca dată la

care se va întruni Conferința Camerei, în cadrul căreia vor fi

aleși și membrii Comisiei de disciplină a CAFR („Conferință”).

(2) Convocarea Conferinței se va face de către Consiliul

Camerei, cu cel puțin 30 de zile înainte de data întrunirii.

Convocarea se va publica pe website-ul Camerei și în cel puțin

două cotidiene de circulație națională și va cuprinde locul, ora de

desfășurare, precum și ordinea de zi a Conferinței.

Art. 4. — La Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019

norma de reprezentare este de 1 (un) reprezentant la

1 (un) auditor financiar.

Art. 5. — Membrii Camerei cu drept de vot la Conferința

CAFR din data de 13 aprilie 2019 sunt auditorii financiari înscriși

în Registrul membrilor CAFR la data de 28 februarie 2019 și

care și-au îndeplinit obligațiile către Cameră, după cum

urmează:

a) au achitat integral cotizația fixă la termenele stabilite de

Cameră pentru anul 2018, dar nu mai târziu de 28 februarie

2019;

b) au achitat integral cotizația variabilă conform raportului de

activitate pentru anul 2017 la termenele stabilite de Cameră

pentru anul 2018, dar nu mai târziu de 28 februarie 2018;

c) au depus raportul anual de activitate pentru anul

2017/declarația privind lipsa activității pentru anul 2017, dar nu

mai târziu de 28 februarie 2018;

d) au efectuat pregătirea profesională structurată

(obligatorie) aferentă anului 2018 până cel târziu la 28 februarie

2019.

Art. 6. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la

Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019, conform art. 5, se

publică pe site-ul CAFR până la data de 4 martie 2019.

(2) Orice persoană interesată poate formula contestație

împotriva listei prevăzute la alin. (1) cel târziu până la data de

6 martie 2019. Nerespectarea termenului de formulare a

contestațiilor atrage decăderea din dreptul de a mai contesta

lista prevăzută la alin. (1).

(3) Contestațiile se depun, în scris, direct la sediul

Camerei Auditorilor Financiari din România cel târziu până la
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data de 6 martie 2019, ora 16,00, sau prin poștă, cu confirmare

de primire, la adresa sediului Camerei din București,

Str. Sirenelor nr. 67—69, sectorul 5. În cazul transmiterii prin poștă,

contestațiile se consideră a fi formulate în termen dacă sunt

depuse la oficiul poștal cel târziu până la data de 6 martie 2019.

Art. 7. — (1) Contestațiile formulate conform art. 6 vor fi

soluționate de o comisie a cărei componență va fi aprobată de

Consiliul Camerei formată din 3 membri, după cum urmează:

— un membru al Consiliului Camerei;

— secretarul general al Camerei;

— un angajat al Camerei din cadrul Compartimentului de

servicii și asistență membri.

(2) Termenul de soluționare a contestațiilor este până la data

de 11 martie 2019, ora 16,00. Rezultatul contestațiilor este

definitiv.

(3) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la Conferința

CAFR din data de 13 aprilie 2019, stabilită în urma soluționării

contestațiilor formulate conform art. 6, se aprobă de Consiliul

Camerei.

Art. 8. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la

Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019, întocmită conform

art. 5 și art. 6 alin. (1), rămasă definitivă în urma soluționării

contestațiilor formulate conform art. 6 alin. (2) și (3) și aprobată

de către Consiliul Camerei conform art. 7, reprezintă Lista finală

a membrilor Camerei cu drept de vot la Conferința CAFR din

data de 13 aprilie 2019.

(2) Lista finală prevăzută la alin. (1) se publică pe site-ul

Camerei până la data de 14 martie 2019.

Art. 9. — (1) Au calitatea de reprezentanți ai auditorilor

financiari la Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019

auditorii financiari înscriși în lista prevăzută la art. 8 din

prezentele norme.

(2) Dreptul auditorilor financiari prevăzuți la alin. (1) de a

participa la lucrările Conferinței CAFR din data de 13 aprilie

2019, de a dezbate subiectele înscrise pe ordinea de zi și de a

exercita dreptul de vot pe baza acestora nu poate fi exercitat

prin mandatar.

Art. 10. — Auditorii financiari cuprinși în lista prevăzută la

art. 8 sunt convocați în scris, prin scrisoare sau electronic, prin

e-mail, cel târziu la data de 18 martie 2019, să participe la

Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019.

Art. 11. — (1) Auditorii financiari convocați de Cameră conform

art. 10 și care doresc să participe la Conferință confirmă

participarea până cel târziu la data de 1 aprilie 2019 prin unul dintre

următoarele mijloace de corespondență: fax 031.433.59.40,

e-mail: conferinta@cafr.ro, poștă: Str. Sirenelor nr. 67—69,

București, sectorul 5, sau formulare de înscriere electronice puse

la dispoziție de CAFR.

(2) Auditorul financiar care a confirmat prezența la

Conferință, însă se află în imposibilitatea de a fi prezent la

Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019, trebuie să

înștiințeze Camera privind absența sa, până cel târziu la data

de 5 aprilie 2019.

(3) Auditorul financiar înscris în lista prevăzută la art. 8, care

a confirmat prezența la Conferință și care absentează fără să

înștiințeze Camera, conform alin. (2), poate fi obligat la plata

cheltuielilor angajate de CAFR cu cazarea și masa pentru

asigurarea prezenței sale la Conferință.

(4) În cazul în care auditorii financiari înscriși în lista

prevăzută la art. 8 și care au fost convocați de Cameră conform

art. 10 nu confirmă participarea la Conferința CAFR din data de

13 aprilie 2019 în termenul prevăzut la alin. (1), vor putea

participa la Conferință fără asigurarea de către Cameră a

serviciilor de cazare și masă.

(5) Prin excepție de la prevederile art. 5, în cazul în care o

persoană care a fost înscrisă în lista prevăzută la art. 8 a fost

convocată de Cameră conform art. 10, însă pierde dreptul de

exercitare a profesiei de auditor financiar până la data de

13 aprilie 2019, data organizării Conferinței CAFR, atunci

persoana respectivă pierde toate drepturile de care beneficiază

în calitatea sa de auditor, inclusiv dreptul de a participa la

Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019.

Art. 12. — Auditorii financiari care se regăsesc pe lista

prevăzută la art. 8 participă la Conferința CAFR din data de

13 aprilie 2019, aprobă prin vot deschis materialele supuse

aprobării cuprinse în ordinea de zi a Conferinței și aleg prin vot

secret membrii Comisiei de disciplină, conform art. 6 alin. (7) și

art. 8 din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei

Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea

Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România

nr. 2/2018.

Art. 13. — Prezentele norme se completează cu prevederile

legislației aplicabile, precum și a Regulamentului de organizare

și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România,

aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari

din România nr. 2/2018.

C A L E N D A R U L

activităților în vederea participării la Conferința CAFR din data de 13 aprilie 2019

Activitate Termen

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) a convocării la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din

România organizată în data de 13 aprilie 2019

1.03.2019

Lista membrilor cu drept de vot 4.03.2019

Contestație împotriva listei cu membri 5.03.2019—6.03.2019

Soluționarea contestațiilor 11.03.2019

Afișarea pe website-ul Camerei a listelor definitive după soluționarea contestațiilor 14.03.2019

Transmiterea convocatorului 18.03.2019

Confirmări participare la Conferință 1.04.2019

Auditorul financiar care a confirmat prezența la Conferință, însă se află în imposibilitatea de a fi prezent,

trebuie să comunice imposibilitatea de a se prezenta la Conferință.

5.04.2019



CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii

Comisiei de disciplină care vor avea loc în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari 

din România, organizată în data de 13 aprilie 2019

Având în vedere:

— art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (3), art. 32 și 32

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de

audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3, 4, 5, 7, 8, art. 15 alin. (1) și art. 42 din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari

din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— art. 7 și 8 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de

adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România;

— prevederile Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 7/2019 privind organizarea, convocarea

și aprobarea ordinii de zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România în data de 13 aprilie 2019,

luând în considerare Procesul-verbal nr. 856 din 26.02.2019 privind votul valabil exprimat de către membrii Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă Regulamentul pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină care

vor avea loc în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari

din România, organizată în data de 13 aprilie 2019, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al

Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 26 februarie 2019.

Nr. 18.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină care vor avea loc 

în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în data de 13 aprilie 2019

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentul regulament pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină

(regulament) cuprinde dispoziții privind procedura pentru

depunerea candidaturilor, comisia de validare a candidaților,

participanții la alegeri, procesul de votare și stabilirea rezultatelor

alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină.

(2) Camera Auditorilor Financiari din România, denumită în

continuare Camera sau CAFR, organizează alegeri pentru

membrii Comisiei de disciplină conform Regulamentului de

organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor

Financiari din România, nr. 2/2018 (ROF), Hotărârii privind

aprobarea organizării, convocării și a ordinii de zi a Conferinței

Camerei Auditorilor Financiari din România în data de 13 aprilie

2019 și a prezentului regulament.

(3) Comisia de disciplină este formată din 3 membri titulari și

2 membri supleanți, aleși în cadrul Conferinței, pentru o

perioadă de 3 ani, cu drept de reînnoire a mandatului o singură

dată, conform ROF și Regulamentului privind organizarea și

funcționarea Comisiei de disciplină a Camerei.

Art. 2. — Orice membru al Camerei, persoană fizică, poate

fi ales în Comisia de disciplină, ca membru permanent sau

supleant, dacă îndeplinește cumulativ următoarele condiții de

eligibilitate:

a) are capacitate deplină de exercițiu;

b) îndeplinește condițiile de bună reputație stabilite prin

reglementările legale aplicabile;

c) îndeplinește cerințele de pregătire profesională în

conformitate cu prevederile legale aplicabile și a achitat Camerei

cotizațiile fixe și/sau variabile de la dobândirea calității de

membru al Camerei până la data depunerii candidaturii;

d) nu a fost sancționat disciplinar de Cameră sau de

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit

Statutar (ASPAAS), după caz, în ultimii 5 ani anteriori datei

depunerii candidaturii, printr-o hotărâre irevocabilă;

e) nu este ales sau nu deține o funcție de conducere sau de

execuție în cadrul unui organism profesional în domeniul

financiar-contabil sau în cadrul ASPAAS;

f) a respectat procedura de depunere a candidaturii

prevăzută în normele emise de Cameră.



CAPITOLUL II

Procedura pentru depunerea candidaturilor

Art. 3. — (1) Auditorul financiar care îndeplinește condițiile

prevăzute la art. 2 depune în scris, prin scrisoare cu confirmare

de primire sau direct la sediul Camerei din Strada Sirenelor

nr. 67—69, sectorul 5, București, cererea de candidatură,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, însoțită de copia

actului de identitate (BI/CI/pașaport), copia carnetului de auditor

financiar, vizat la zi, curriculum vitae și o declarație pe propria

răspundere privind respectarea condițiilor de eligibilitate

prevăzute la art. 2, conform modelului din anexa nr. 2.

(2) Candidaturile se depun cu respectarea termenelor

prevăzute în calendarul pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină (calendar),
prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Candidaturile primite după expirarea termenului de

depunere nu se iau în considerare.

(4) Comisia de validare a candidaturilor, numită potrivit art. 5

alin. (1), întocmește un proces-verbal în care se menționează

nominal fiecare candidatură, cu precizarea dacă acestea au fost

depuse respectând condițiile din prezentul regulament.

(5) Candidaturile valabil depuse sunt păstrate la arhiva

Camerei o perioadă de 3 ani.

Art. 4. — Calendarul pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină, prevăzut în

anexa nr. 3, se va publica pe site-ul oficial al Camerei, cu cel

puțin 30 de zile înaintea desfășurării alegerilor, și va cuprinde:

a) termenul înăuntrul căruia pot fi depuse candidaturile;

b) termenul înăuntrul căruia Comisia de validare a

candidaturilor prevăzută la cap. III analizează candidaturile

depuse, le admite, respectiv le respinge și afișează pe site-ul

Camerei lista cu rezultatele, conform prevederilor prezentului

regulament;

c) termenul înăuntrul căruia candidații pot contesta

respingerea candidaturii de către Comisia de validare a

candidaturilor;

d) termenul înăuntrul căruia sunt soluționate contestațiile

formulate ca urmare a respingerii candidaturilor de către

Comisia de validare a candidaturilor;

e) termenul pentru publicarea pe website-ul CAFR a

candidaturilor admise de către Comisia de validare a

candidaturilor, în urma analizării contestațiilor;

f) alte termene utile pentru desfășurarea procesului de

votare.

CAPITOLUL III

Comisia de validare a candidaturilor

Art. 5. — (1) Comisia de validare a candidaturilor este

compusă din 3 membri, astfel:

a) un membru al Consiliului Camerei, care va fi și

președintele comisiei;

b) secretarul general al Camerei;

c) un consilier juridic al Camerei.

(2) Comisia de validare a candidaturilor are următoarele

atribuții:

1. verifică respectarea condițiilor prevăzute la art. 2 și art. 3

alin. (2);

2. verifică existența documentelor specificate la art. 3 alin. (1);

3. verifică respectarea termenului-limită pentru depunerea

candidaturilor, așa cum este prevăzut în calendarul prevăzut în

anexa nr. 3.

(3) Pentru îndeplinirea atribuțiilor cuprinse la alin. (2),

Comisia de validare a candidaturilor poate solicita orice

informații suplimentare necesare clarificării, atât de la aparatul

executiv al Camerei, cât și de la alte instituții, autorități sau

organisme profesionale, prin intermediul Camerei.

Art. 6. — (1) Comisia de validare a candidaturilor va respinge

candidaturile depuse pentru funcția de membru al Comisiei de

disciplină în următoarele cazuri:

a) candidatul nu respectă condițiile prevăzute la art. 2 și 3;

b) candidatul nu a depus documentele specificate la art. 3;

c) candidatul nu a depus cererea de candidatură în termenul

prevăzut în calendarul din anexa nr. 3.

(2) Comisia de validare a candidaturilor întocmește lista cu

candidaturile admise, care se afișează pe site-ul Camerei, la

termenul stabilit conform calendarului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Comisia de validare a candidaturilor transmite în scris

fiecărui candidat respins motivul respingerii candidaturii, după

care, la finalizarea procesului, își încetează de drept mandatul.

Art. 7. — (1) Eventualele contestații referitoare la lista cu

candidaturile admise prevăzută la art. 6 se depun în termen de

două zile lucrătoare de la afișare, în scris, prin scrisoare cu

confirmare de primire sau direct la sediul Camerei din Strada

Sirenelor nr. 67—69, sectorul 5, București, conform termenului

stabilit în calendarul prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Contestațiile sunt soluționate în termen de două zile

lucrătoare de către Comisia de soluționare a contestațiilor la lista

cu candidaturile admise.

(3) Comisia de soluționare a contestațiilor prevăzută la

alin. (2) este compusă din 3 membri, astfel:

a) un membru al Consiliului Camerei, care va fi și

președintele comisiei;

b) șeful sau un angajat al Compartimentului de servicii și

asistență membri;

c) un consilier juridic al Camerei, altul decât cel care a făcut

parte din Comisia de validare a candidaturilor.

(4) Comisia pentru soluționarea contestațiilor transmite în

scris fiecărei persoane rezultatul analizării contestației, precum

și motivele care au stat la baza acestuia.

Art. 8. — (1) După soluționarea contestațiilor, rezultatele se

afișează pe site-ul Camerei.

(2) Listele candidaților elaborate după soluționarea

contestațiilor rămân definitive.

(3) După publicarea pe site-ul Camerei a listei definitive cu

candidaturile pentru alegerea Comisiei de disciplină a CAFR,

Comisia de soluționare a contestațiilor își încetează de drept

mandatul.

CAPITOLUL IV

Alegătorii

Art. 9. — (1) Pot participa la vot, pentru alegerea membrilor

Comisiei de disciplină, membrii Camerei care au fost desemnați

conform Normelor pentru desemnarea reprezentanților

auditorilor financiari la Conferința organizată în data de 13 aprilie

2019, aprobate prin hotărâre a Consiliului CAFR.

(2) Exercitarea dreptului la vot se face numai în nume

propriu. Nu se admite votarea prin reprezentare.

CAPITOLUL V

Procedura alegerilor

Art. 10. — (1) Modelul buletinului de vot pentru alegerea

membrilor Comisiei de disciplină este prevăzut în anexa nr. 5.

(2) Candidaturile rămase definitive în urma soluționării

contestațiilor sunt înscrise pe buletinul de vot, în ordine

alfabetică, după numele candidatului.

(3) Buletinele de vot se tipăresc prin grija Camerei, pe suport

hârtie, într-un număr de exemplare egal cu numărul auditorilor

cu drept de vot, stabiliți conform normelor pentru desemnarea

reprezentanților la Conferință, adoptate de Consiliul Camerei.

(4) Fiecare auditor financiar prezent la Conferință și care

îndeplinește cerințele prevăzute în Normele pentru desemnarea

reprezentanților la Conferință, adoptate de către Consiliul

Camerei, primește buletinul de vot pentru alegerea membrilor

Comisiei de disciplină din partea Comisiei de numărare a

voturilor, prevăzută la art. 11.
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(5) Distribuirea buletinelor de vot se face pe baza CI/BI,

pașaport sau permis de conducere și semnătură.

(6) Fiecare alegător primește un singur buletin de vot. În

cazul pierderii sau deteriorării, nu se mai distribuie un alt buletin

de vot.

Art. 11. — (1) În cadrul plenului Conferinței, la propunerea

auditorilor financiari prezenți, se alege Comisia de numărare a

voturilor formată din 9 membri. Aceasta își va alege dintre

membrii săi un președinte.

(2) Membrii Comisiei de numărare a voturilor își exprimă

verbal în cadrul plenului Conferinței și ulterior prin completarea

declarației prevăzute în anexa nr. 4 atât disponibilitatea de a

face parte din cadrul comisiei pe toată durata activității, cât și

respectarea cerințelor de confidențialitate și a reglementărilor în

vigoare pe toată durata desfășurării procesului de organizare a

alegerilor și numărare a voturilor.

(3) Comisia de numărare a voturilor este sprijinită în procesul

de distribuire a buletinelor de vot și predare a buletinelor de vot,

după încheierea procesului de alegeri, de o comisie tehnică,

formată din 6 persoane din executivul Camerei desemnate prin

dispoziție de către secretarul general.

Art. 12. — (1) Comisia de numărare a voturilor are

următoarele atribuții:

a) primirea buletinelor de vot de la reprezentantul aparatului

executiv, desemnat prin dispoziție de către secretarul general,

într-un număr egal cu numărul de auditori financiari cu drept de

vot, pe bază de proces-verbal de predare-primire, semnat de

către președintele comisiei;

b) distribuirea buletinelor de vot către auditorii financiari

prezenți la Conferință cu sprijinul comisiei tehnice din cadrul

executivului Camerei, desemnată prin dispoziție de către

secretarul general;

c) anularea buletinelor de vot nedistribuite alegătorilor;

d) numărarea voturilor exprimate și stabilirea voturilor

valabile și a celor nule;

e) prezentarea listei candidaților în ordinea descrescătoare a

numărului de voturi valabil obținute și comunicarea candidaților

care au fost aleși;

f) întocmirea unui proces-verbal scris cu privire la rezultatele

votului, care se prezintă plenului Conferinței;

g) predarea buletinelor de vot reprezentantului aparatului

executiv, desemnat prin dispoziție de către secretarul general, în

vederea sigilării și păstrării acestora pe o perioadă egală cu

durata mandatului membrilor Comisiei de disciplină aleși;

h) supravegherea procesului de votare;

i) alte atribuții stabilite de Conferință.

(2) Prin grija aparatului executiv al Camerei se pune la

dispoziția Comisiei de numărare a voturilor un spațiu

independent de lucrările Conferinței, precum și mijloacele

tehnice necesare desfășurării activității.

(3) Activitățile Comisiei de numărare a voturilor includ

următoarele:

a) verificarea urnei de votare și sigilarea acesteia la începutul

perioadei de vot;

b) sigilarea urnei de votare la finalizarea perioadei de vot;

c) ridicarea urnei de votare și desigilarea în prezența tuturor

membrilor Comisei de numărare a voturilor;

d) verificarea numărului total de buletine de vot primite de la

aparatul executiv al Camerei, numărului total de buletine de vot

distribuite alegătorilor, numărului total de buletine de vot anulate

ca urmare a nedistribuirii către alegători și a numărului total de

buletine de vot găsite în urnele de votare;

e) analizarea de către două echipe a câte 2 membri ai

Comisiei de numărare a voturilor a buletinelor de vot găsite în

urnele de votare, stabilirea buletinelor de vot valabile, precum și

anularea buletinelor de vot care nu respectă prevederile

cuprinse la art. 14 și art. 15 alin. (1). Anularea buletinelor de vot

se face în prezența tuturor membrilor Comisiei de numărare a

voturilor;

f) analizarea de către membrii Comisiei de numărare a

voturilor a fiecărui buletin de vot și consemnarea verbală a

rezultatelor de pe buletin, în ordinea votului exprimat de către

fiecare alegător pe fiecare buletin de vot;

g) înregistrarea electronică într-un document Excel de către

membrii Comisiei de numărare a voturilor a rezultatelor

consemnate de către ceilalți colegi din cadrul Comisiei, conform

lit. f);

h) supravegherea de către președintele Comisiei de

numărare a voturilor a întregii activități a membrilor Comisiei,

elaborarea procesului-verbal cu privire la rezultatele votului și

prezentarea acestuia Conferinței și predarea buletinelor de vot

reprezentantului aparatului executiv, în vederea sigilării și

păstrării acestora.

(4) Se interzice membrilor Comisiei de numărare a voturilor

să transmită altor persoane informații verbal, electronic sau în

orice altă modalitate, în ceea ce privește procesul de numărare

a voturilor, până la finalizarea procesului-verbal cu privire la

rezultatul votului și prezentarea acestuia în plenul Conferinței.

(5) Pentru orice probleme sau neclarități, președintele

Comisiei de numărare a voturilor comunică cu președintele

Camerei sau secretarul general al Camerei.

Art. 13. — (1) Votul pentru alegerea membrilor Comisiei de

disciplină este secret.

(2) Prin grija Camerei se asigură cabine de vot pentru

desfășurarea procesului de votare.

(3) După exprimarea votului, buletinele de vot se introduc în

urna amplasată în spațiul amenajat pentru votare.

Art. 14. — Votul „pentru” se realizează prin bifarea căsuței

din dreptul numelui și prenumelui candidatului față de care se

exprimă votul.

Art. 15. — (1) Buletinele de vot care cuprind un număr mai

mare de voturi decât numărul de poziții din care este formată

Comisia de disciplină, respectiv 5 membri (dintre care 3 sunt

membri titulari și 2 sunt membri supleanți), sunt anulate de către

Comisia de numărare a voturilor.

(2) Buletinele de vot care cuprind un număr mai mic de voturi

decât numărul de locuri din care este formată Comisia de

disciplină, respectiv 5 membri (din care 3 membri titulari

și 2 membri supleanți), sunt considerate valabile.

(3) Buletinele de vot anulate sunt consemnate în procesul-

verbal al alegerilor de către președintele Comisiei de numărare

a voturilor.

Art. 16. — (1) Sunt declarați aleși candidații care au întrunit

numărul cel mai mare de voturi valabil exprimate, fiind validați ca

membri titulari candidații cu numărul cel mai mare de voturi,

precedați de următorii 2 membri, care sunt membri supleanți, în

ordine descrescătoare.

(2) În caz de egalitate de voturi, candidații aflați în această

situație sunt supuși din nou votului Conferinței, urmând a fi

declarat ales candidatul care a întrunit numărul cel mai mare de

voturi. Și în această situație, votul este secret și se organizează

după prezentarea procesului-verbal cu privire la rezultatele

votului în plenul Conferinței de către Comisia de numărare a

voturilor. Votul final se va consemna în procesul-verbal privind

alegerile.

(3) Rezultatul votului se anunță în plenul Conferinței de către

președintele Comisiei de numărare a voturilor și se afișează pe

site-ul Camerei.

Art. 17. — Lucrările Conferinței Camerei și activitatea

Comisiei de numărare a voturilor se înregistrează audio și video,

prin grija Camerei, prin intermediul unei firme de specialitate.

Înregistrările se păstrează cel puțin 3 ani.

Art. 18. — Prevederile prezentului regulament se

completează cu prevederile ROF.

Art. 19. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

regulament.
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ANEXA Nr. 1
la regulament 

C E R E R E  D E  C A N D I D A T U R Ă

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................., CNP ................................................,

legitimat/legitimată cu BI/CI/pașaport seria ....... nr. ..................., emis/emisă la data de ...........................

de ................................., domiciliat/domiciliată în localitatea ................................., str. ................................

nr. ......, bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul ............................, tel. ................., fax ........................,

e-mail ................................, având calitatea de auditor financiar, membru al Camerei Auditorilor Financiari

din România, nr. carnet .........., îmi depun candidatura pentru a fi ales membru în:

� Comisia de disciplină

În susținerea cererii mele și conform Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea alegerilor

pentru membrii Comisiei de disciplină care vor avea loc în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari

din România, organizată în data de 13 aprilie 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 18/2019, depun alăturat următoarele:

1. copia actului de identitate BI/CI/pașaport; 

2. copia carnetului de auditor financiar, vizat la zi;

3. declarație pe propria răspundere privind respectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute;

4. curriculum vitae.
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Data  

....................................

Semnătură

....................................

Domnului președinte al Comisiei de validare a candidaturilor 

din cadrul Camerei Auditorilor Financiari din România

ANEXA Nr. 2
la regulament

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul/Subsemnata, ...................................................., având calitatea de auditor financiar,

membru al Camerei Auditorilor Financiari din România, nr. carnet ����.. ,

declar pe propria răspundere că la data depunerii prezentei candidaturi: 

� am calitatea de auditor financiar și sunt membru al Camerei Auditorilor Financiari din România;

� am capacitate deplină de exercițiu; 

� nu am fost sancționat/sancționată disciplinar în ultimii 5 ani de Camera Auditorilor Financiari din

România sau de Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar; 

� nu dețin nicio funcție de conducere sau execuție în cadrul unui organism profesional în domeniul

financiar-contabil sau în cadrul ASPAAS;

� am respectat procedura de depunere a candidaturilor conform reglementărilor Camerei Auditorilor

Financiari din România;

� îndeplinesc cerințele de pregătire profesională conform reglementărilor aplicabile;

� am achitat integral Camerei Auditorilor Financiari din România cotizațiile fixe și/sau variabile, de

la dobândirea calității de membru al Camerei Auditorilor Financiari din România și până la data depunerii

candidaturii;

� mă bucur de o bună reputație.

Data

....................................

Semnătură

....................................

Domnului președinte al Comisiei de validare a candidaturilor 

din cadrul Camerei Auditorilor Financiari din România



ANEXA Nr. 3 
la regulament

C A L E N D A R U L  

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii Comisiei de disciplină
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Activitate Termen

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) a regulamentului

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii

Comisiei de disciplină

1.03.2019

Depunerea candidaturilor conform prevederilor prezentului

regulament 

4.03—22.03.2019 

Validarea candidaturilor și publicarea pe website-ul Camerei

a listelor candidaților admiși și respinși

25.03—26.03.2019 

Depunerea contestațiilor ca urmare a afișării listelor cu

candidații respinși

27.03.2019

Soluționarea contestațiilor depuse ca urmare a afișării listelor

cu candidații respinși

28.03.2017—29.03.2019 

Afișarea pe website-ul Camerei a listelor definitive a

candidaților pentru Comisia de disciplină, în ordine alfabetică,

împreună cu CV-urile aferente

29.03.2019 

Alegerile pentru Comisia de disciplină a Camerei Conferința Camerei 

din data de 13 aprilie 2019

ANEXA Nr. 4
la regulament

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul/Subsemnata, .........................................................., având calitatea de auditor financiar,

membru al Camerei Auditorilor Financiari din România, nr. carnet .............,

ales în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România (Conferința) din data de

13 aprilie 2019 ca membru al Comisiei de numărare a voturilor (Comisia),
îmi exprim prin prezenta disponibilitatea de a face parte din cadrul Comisiei de numărare a voturilor

pentru toată durata activității Comisiei, respectiv până la prezentarea procesului-verbal cu privire la

rezultatul votului în plenul Conferinței.

Mă angajez să respect cerințele de confidențialitate și prevederile legilor în vigoare pe toată durata

desfășurării procesului de numărare a voturilor și nu voi transmite către alte persoane informații verbal,

electronic sau în orice altă modalitate, cu privire la procesul de numărare a voturilor, până la finalizarea

procesului-verbal cu privire la rezultatul votului și prezentarea acestuia în plenul Conferinței.

Totodată, îmi exprim acordul ca activitatea Comisiei de numărare a voturilor să fie înregistrată audio

și video de către Camera Auditorilor Financiari din România.

Cunosc și voi respecta prevederile Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea alegerilor

pentru membrii Comisiei de disciplină care vor avea loc în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari

din România, organizată în data de 13 aprilie 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 18/2019.

Data

....................................

Semnătură

....................................

Domnului președinte al Camerei Auditorilor Financiari din România



ANEXA Nr. 5
la regulament

sigla cu 20 de ani

CONFERINȚA CAFR

BULETIN DE VOT

COMISIA DE DISCIPLINĂ

București, 13 aprilie 2019

Alegerea membrilor Comisiei de disciplină
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Instrucțiuni de vot

Fiecare alegător primește un singur buletin de

vot pentru alegerea membrilor Comisiei de

disciplină. În cazul pierderii sau deteriorării

buletinului de vot, nu se mai distribuie un alt buletin

de vot.

Votul „pentru” se realizează prin bifarea căsuței

din dreptul numelui și prenumelui candidatului dorit.

Buletinele de vot care cuprind un număr mai

mare de voturi decât numărul de locuri din care este

formată Comisia de disciplină, respectiv 5 persoane

(3 membri titulari și 2 membri supleanți), sunt

anulate de către Comisia de numărare a voturilor.

Buletinele de vot care cuprind un număr mai mic

de voturi decât numărul de locuri din care este

formată Comisia de disciplină, respectiv

5 persoane, sunt considerate valabile.

Buletinele de vot care nu cuprind niciun vot se

anulează.

Nume și prenume candidat VOTAT

1. ....................................... �

2. ....................................... �

3. ....................................... �

4. ....................................... �

5. ....................................... �

6. ....................................... �

7. ....................................... �

8. ....................................... �

9. ....................................... �

10. ..................................... �

11. ..................................... �

12. ..................................... �

13. ..................................... �

14. ..................................... �



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 168/1.III.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495
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